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Abstrakt

Tato práce se zabývá zobrazením struktury krystalu ve 3D prostoru a kódo-
váním souboru, který obasahuje vstupní data. Práce má rozšířit dosud použí-
vaný program JANA2006 a navrhnout vhodnější kódování pro vstupní soubory
JANA2006. Tato práce poskytuje chronologický vývoj statistického kódování
a slovníkové komprese a principy, na kterých jsou tyto metody založeny. Dále
tato práce popisuje systémy pro tvorbu grafických aplikací a technologie pro
tvorbu GUI. V této práci popisujeme navržené kódování pro strukturu krys-
talu a implementaci programu pro zobrazení molekuly krystalu ve 3D.

Klíčová slova Struktura krystalu, krystalografie, molekula, atom, kódování,
komrese, JANA2006

Abstract

This thesis deals with visualisation of crystal structure in 3D and coding of
files that provide the structure. The whole project should extend JANA2006
program and improve crystal structure encoding of JANA2006 input files. This
paper provides chronological overview of statistical and dictionary methods of
data compresion and gives brief summary of the methods. Furthermore, this
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thesis provides information about the enviroments for developing graphics ap-
plications and the technologies for GUI programming. In addition, this paper
provides information about proposed crystal structure encoding and about the
implementaion of the program for crystal structure visualisation in 3D.

Keywords Structure of crystal, crystallography, molecule, atom, coding,
compression, JANA2006
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat program,
který zobrazí strukturu molekuly krystalu, a navrhnout kódování souborů,
které obsahují strukturu molekuly krystalu. V programu bude možné editovat
parametry struktury a strukturu uložit ve formátu používaném programem
JANA2006. Tato práce dále pojednává o metodách kódování a metodách kom-
prese dat, a také pojednává o vývoji OpenGL a dalších technologií pro tvorbu
grafických programů. V práci dále rozebíráme základní cíle strukturní analýzy
krystalu a program JANA2006, který je vyvíjen Fyzikálním ústavem Akade-
mie věd České republiky.

Zobrazením struktury krystalu se myslí zobrazení atomů propojených vazba-
mi ve 3D prostoru.

Komprese souborů se stala za poslední léta velmi využívanou technikou.
K jejímu rozšíření přispěl exponenciální růst využití počítačů a s tím exponen-
ciální růst množství dat[3]. Ke kompresi se mohou použít statistické metody
a slovníkové metody. Existují ovšem i metody, které jsou využívané speci-
álně ke kompresi zvuku, videí nebo obrázků. Tyto metody ovšem mohou být
často ztrátové. V této práci se budeme věnovat hlavně metodám slovníkovým
a statistickým.

Strukturní analýza krystalu se zabývá určením poloh atomů v krystalové
mřížce na základě experimentálně určených intenzit difrakčních maxim. Ke
zpracování naměřených hodnot je možné použít program JANA2006. JANA2006
je program vyvíjený Fyzikálním ústavem Akademie věd České republiky a vy-
užívaný mnoha institucemi ve světě. Program JANA2006 zatím neobsahuje
možnost zobrazení ve 3D prostoru a pro zobrazení se používají programy tře-
tích stran. Soubory, s nimiž program JANA2006 pracuje, a které obsahují
strukturu krystalu, jsou uloženy pouze v textové podobě.

Tato diplomová práce je dále členěna takto: V první kapitole popíšeme
čemu se strukturní analýza krystalu věnuje a parametry, s kterými počítá a
jaký mají tyto parametry význam. V druhé kapitole pojednáváme o meto-
dách kódování a komprese. Zmiňujeme zde zvláště statistické metody a slov-
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Úvod

níkové metody. Ve třetí kapitole této diplomové práce popisujeme program
JANA2006 a externí programy, které se se systémem JANA2006 používají. Ve
čtvrté kapitole píšeme o technologiích pro grafické zobrazování a pro tvorbu
grafického rozhraní. Jsou mezi nimi technologie OpenGL a framework QT.
V páté kapitole ukážeme strukturu souborů, se kterými program JANA2006
pracuje, a dále ukážeme, proč programy třetích stran, které se používají k zob-
razení molekuly ve 3D, zcela nevyhovují. V šesté kapitole této diplomové práce
navrhneme kódování, které by bylo vhodné pro soubory obsahující strukturu
krystalu a popíšeme samotnou realizaci programu pro zobrazení struktury
molekuly krystalu a realizaci kódování. V sedmé kapitole shrnujeme splnění
zadání a diskutujeme navržené kódování a program pro zobrazení struktury
krystalu ve 3D prostoru.
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Kapitola 1
Strukturní analýza krystalu

V této kapitole popíšeme čemu se krystalografie věnuje. Dále v této kapitole
popíšeme geometrii krystalové buňky a řekneme, co je to operace symetrie a
jak symetrii rozlišujeme.

Krystalografie je odvětví vědy studující krystaly. Krystaly se skládají z ato-
mů, molekul a iontů[4], které k sobě pasují v opakujících se vzorcích, které se
nazývají základní nebo elementární buňka nebo mřížka. Tato buňka se co do
rozměru, obsahu a jeho uspořádání pravidelně opakuje ve třech směrech[5].

Tato kapitola je dále členěna takto. V první části kapitoly popíšeme ge-
ometrii krystalové buňky. V druhé části této kapitoly vysvětlíme, co je to
symetrie a řekneme, které druhy symetrie rozlišujeme. Ve čtvrté a páté části
této kapitoly popisujeme, co je to rentgenová difrakce, a co je to prášková
difrakce. V této kapitole čerpáme ze skript [5] a z přednášek [6].

1.1 Geometrie krystalové buňky

Ideální krystalová struktura neboli ideální krystal je dokonalý, neporušený
a nekonečně periodický. V ideálním krystalu můžeme vybrat nejjednodušší
potřebný motiv - hmotnou bázi (atom, molekulu, skupinu atomů apod.). Pra-
videlným opakováním hmotné báze o konstantní posun - translaci (viz obrázek
1.1), vybudujeme trojrozměrný periodický vzor. Velikost této translace je ve
třech směrech X, Y, Z obecně různá.

Při popisu ideální krystalové struktury nahrazujeme hmotnou bázi jedním
bodem. Vzniklá množina, ve které má bod stejné okolí, se nazývá prostorová
mřížka. V mřížce jsou všechny uzly ekvivalentní a z každého uzlu můžeme vést
množinu translačních vektorů Ti. Z této množiny můžeme vybrat tři nekom-
planární základní vektory a, b, c. Tyto vektory nazýváme základní translace
a určují tvar základního rovnoběžnostěnu - elementární buňky. Elementární
buňka má délky hran a, b, c a úhly jimi sevřené α, β, γ. Tyto parametry se
nazývají mřížkové parametry.
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1. Strukturní analýza krystalu

K vyjádření polohy atomu, respektive libovolného bodu v buňce, se v krys-
talografii používají frakční, zlomkové, souřadnice x, y, z (značí se malými pís-
meny). Tyto souřadnice představují zlomky hran buňky. Například frakční
souřadnice [0.1; 0.5; 0.75] znamená, že x má jednu desetinu délky a, y má
jednu polovinu délky b a z má tři čtvrtiny délky c. Polohový vektor r potom
spojuje libovolný počátek souřadného systému v buňce s libovolným bodem
o souřadnicích x, y, z přičemž platí[5]:

r = xa + yb + zc

Pro převedení frakčních souřadnic na kartézské, ortogonální, se používá
vztah[6]:

e1 = a/ |a|
e3 = a× b/ |a× b|

e2 = e1 × e3

=⇒

xo

yo

zo

=

a b cos γ c cosβ
0 b sin γ cξ
0 0 cη

x

y
z

= T

x
y
z

kde

ξ = cosα− cosβ cos γ
sin γ

η = sin β
√

1− ξ/sinβ

Trojúhelníková matice T pro převod z frakčních souřadnic na ortogonální
se odvozuje takto:x

y
z

= x = xoe1 + yoe2 + zoe3 = xa + yb + zc

Vynásobíme celou rovnici e1:

xo = x (a · e1) + y (b · e1) + z (c · e1)

T1,1 = a · e1 = a · a/ |a| = a

T1,2 = b · e1 = b · a/ |a| = b cos γ

T1,3 = c · e1 = c · a/ |a| = c cosβ

Vynásobíme celou rovnici e2:

yo = x (a · e2) + y (b · e2) + z (c · e2)
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1.1. Geometrie krystalové buňky

T2,1 = a · e2 = a · [(a× b)× a]
|a× b| |a| = 0

T2,2 = b · e2 = b · [(a× b)× a]
|a× b| |a| = b · [b (a · a)− a (a · b)]

|a× b| |a| =

= a2b2 − (a · b)2

a2b sin γ = b
(
1− cos γ2)

sin γ = b


[…]


se velikost souboru sníží z 11409 bytu na 2630 bytů. Při použití kompresní
metody ZIP na námi navrženou strukturu souboru, se velikost souboru sníží
z 3499 bytů na 2499 bytů (viz tabulka 7.1).

7.3 Popis funkcí a porovnání s programy třetích
stran

Základními funkcemi našeho programu je zobrazení struktury krystalu a edi-
tace parametrů krystalu. V programu je možné zobrazenou strukturu rotovat
kolem středu, nebo okolo vybraného atomu. Dále je možné strukturu zvět-
šit či zmenšit a posunout. Na obrázek je dále možné použít stínování nebo
perspektivu.

Výhodou námi navrženého programu je, že umí načíst strukturu krystalu
z dvojce souborů .m40 a .m50 a umí uložit změněné parametry struktury do
souboru .m40. Toto žádný ze zmíněných programů třetích stran neumí. V pro-
gramu je dále implementováno čtení a zápis námi navrženého formátu souborů
pro strukturu krystalu, představený v kapitole 6.1. Program umožňuje edito-
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vat frakční souřadnice atomů, teplotní parametry atomů, určit, zda je atom
izotropní nebo harmonický a smazat atom ze struktury. Program dále umož-
ňuje změnit textový identifikátor atomu, který používá program JANA2006 a
určit, které parametry se v programu JANA2006 budou upřesňovat.

V porovnání s programem Diamond náš program neumí zobrazit atomy,
jako elipsy v závislosti na teplotních parametrech atomů. Námi implemen-
tovaný program dále neumí zobrazit obsah celé buňky krystalu za použití
symetrie. V porovnání s programem Diamond náš program dále neumí na-
příklad exportovat obrázek ve formátu JPG nebo načítat struktury v jiném
formátu než v nativním formátu programu JANA2006. V porovnání s dalšími
nástroji třetích stran námi navržený program neumí zobrazit elektronovou
hustotu struktury, nebo například neumí zobrazit animaci vibrace atomů.

Programy třetích stran obsahují zmíněné a další funkce, které bychom
chtěli do budoucna do našeho programu přidat, aby tento program mohl plně
konkurovat všem těmto programům.

7.4 Diskuse programu

Popsaný program z kapitoly 6.3 splňuje všechny kladené požadavky (viz kapi-
tola 5.5). Cílem programu pro zobrazení struktury krystalu ve 3D prostoru je
zobrazit strukturu krystalu z dat v souborech .m40 a .m50 s kterými pracuje
program JANA2006. Dalším cílem toho programu je možnost editovat parame-
try struktury krystalu. Takto navržený program umožňuje editovat všechny
základní parametry struktury, kterými jsou souřadnice, teplotní parametry,
informace o tom zda je atom izotropní nebo harmonický, a dále umožňuje
určit parametry, které program JANA2006 bude upřesňovat. Program také
umožňuje smazat atomy ze struktury a změny uložit zpět do souboru .m40.

Výhodou tohoto programu je, že pracuje se soubory s kterými pracuje
program JANA2006 a umí tyto soubory editovat. Programy Diamond, Vesta,
Atoms, PLATON a Mercury s těmito soubory neumí pracovat[14, 17, 16, 15,
18] a v programu JANA2006 lze využít pouze omezené funkce těchto pro-
gramů. Oproti programům třetích stran, tento program zatím umožňuje práci
pouze s jednoduchými strukturami krystalu a neumí pracovat s jinými sou-
bory než se soubory .m40 a .m50. V současné době jsou v našem programu
uvažovány pouze dva typy atomů, izotropní a harmonický. S anharmonickými
atomy se v současné době v programu nepočítá. Po programu se vyžaduje,
aby uměl pracovat s izotropními a harmonickými typy (viz kapitola 5.5).

Do budoucna bychom chtěli tento program dále rozšiřovat o další funkce.
Tento program bychom chtěli rozšířit tak, aby mohl pracovat se složitějšími
strukturami, aby v budoucnu pokrýval potřeby pokročilé analýzy struktury
krystalu, a rozšířit funkce tohoto programu, například o možnost vrátit se
o krok zpět. Dále bychom do programu chtěli přidat možnost zobrazit struk-
turu krystalu v buňce za využití symetrie a možnost zobrazit více buněk krys-
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talové mřížky. Program bychom chtěli rozšířit tak, aby byl schopný konkurovat
programům Diamond, Vesta, Atoms a Platon.
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Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat kódování sou-
borů se strukturou krystalu, který používá program JANA2006. Dalším cílem
práce bylo implementovat program pro zobrazení struktury molekuly krystalu
v 3D prostoru, který by mohl měnit parametry atomů.

V práci je analyzována struktura souborů, ve kterých je uložena struktura
krystalu, a komunikace mezi programem JANA2006 a programy třetích stran
pro zobrazení atomu krystalu ve 3D prostoru. Ukázali jsme zde, že tento model
nevyhovuje pro práci se soubory .m40. Dále jsme navrhli a popsali implemen-
taci kódování souboru obsahující strukturu krystalu. Velikost souboru se díky
tomuto kódování snížila až o dvě třetiny původní velikosti.

Dále jsme v této práci popsali program pro zobrazení molekuly krystalu
v 3D prostoru, který jsme implementovali, porovnali jsme ho s programy tře-
tích stran. Uvedli jsme zde, jak bychom tento program chtěli rozšiřovat. Dále
jsme v této práci zdůvodnili, proč tento program vznikl. Současné programy
pro zobrazení molekuly krystalu v 3D prostoru nepracují se soubory .m40
a .m50, s kterými pracuje program JANA2006. Jejich využití je proto limi-
továno pokud jsou volány z programu JANA2006. Věříme, že tento nástroj
usnadní práci se strukturou krystalu, která je zároveň zpracovávána v pro-
gramu JANA2006.
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Příloha A
