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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Systém programů Jana pro řešení a upřesňování krystalových struktur může být použit pro standardní i komplikované
krystaly. Vzhledem k tomu, že tento systém je vyvíjen od roku 1980, byl jeho grafický interface několikrát podstatně měněn.
Přesto současná forma je v mnohém ohledu zastaralá. Hlavním cílem této diplomové práce bylo nalézt nejvhodnější
technologie pro vytvoření GUI pro zobrazení a editování strukturních parametrů užívaných v programu Jana2006 and takový
GUI vytvořit. Dalším bodem bylo posouzení možností komprimace a archivace jednotlivých kroků řešení krystalové struktury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
K tomu aby byl vytvořen zobrazovací program musel diplomant proniknout matematické krystalografie (kapitola 1), pochopit
systém práce v programu Jana2006 (kapitola 3). Ostatní kapitoly jsou věnovány realizaci a lze konstatovat, že všechny body
byly splněny. Vytvořený program byl úspěšně testován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah diplomové práce a je navíc doplněna CD, které obsahuje vytvořený program.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna do sedmi kapitol. Volbu obrázků, zvláště v teoretické části, lze velmi kvitovat a svědčí o tom, že
diplomant opravdu do problematiky dobře pronikl. Závěry a výsledky jsou jasně prezentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nalezl jen několik drobných překlepů, které dle mého názoru nesnižují úroveň práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace na použité zdroje jsou úplné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Za velmi pozitivní lze hodnotit, že práce skončila vytvořením skutečně použitelného programu, který jistě nalezne použití
široké krystalografické komunitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořený program je plně aplikovatelný na běžné krystalové struktury s výhledem na jeho rozšíření na složité modulované
struktury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete porovnat míru komprimace pro různé typy souborů, binárních i textových souborů používaných v programu Jana?
Vysvětlete, jakým způsobem by bylo možné zobecnit vytvořený GUI na modulované struktury.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci podle mého názoru je velmi kvalitní, s jasně prokazatelným praktickým efektem. Proto je doporučuji k obhajobě a
navrhuje hodnocení A.

Podpis oponenta práce: